

Referat af ekstraordinær Generalforsamling 2011 for Jacobsmindevej vejlaug, torsdag den 22. september 2011 kl. 20.00 i Humlebæk Bibliotek, salen.

Dagsorden for mødet var:

1) Valg af dirigent 2) Diskussion af evt. udskiftning af vejafvandingsbrønde i Jacobsmindevej og beslutning om hvorvidt dette skal ske. 3) Evt.

Ad 1) Hanne (nr. 16) valgtes som dirigent. Hanne konstaterede forsamlingen lovligt og rettidigt indkaldt.

Ad 2) Vejlaugets omfatter 29 stemmeberettigede matrikler, fysisk tilstede ved mødet var 15 matrikler repræsenteret med stemmeberettiget indbygger; 7 matrikler havde afgivet fuldmagt. Altså 22 ud af 29 matrikler kunne tilkendegive deres stemme.

I punktform blev følgende bragt på bane til fordel for en udskiftning af alle regnvandsbrønde ved en entreprise nu: Prisen vurderes som god i forhold til markedspris, men bør gøres til genstand for yderligere forhandling At brøndene er formentlig 70+ år At betonrør med den alder vil forvitte og skabe rotteplage og derfor bør udskiftes alle på én gang At samlet udskiftning nu vil give vejen en fuldt dækkende asfaltkappe på en gang At vejen så ikke skal undergå yderligere opgravninger foreløbig.

Følgende blev formuleret mod en samlet udskiftning At det bør undersøges nærmere hvad økonomien er i en drypvis udskiftning efterhånden.

Vejlaugets bestyrelse fik følgende mandat og prokura til forhandling på vejens indbyggers vegne: Jacobsmindevej sagde Ja til at udskifte alle brøndene i forbindelse med den igangværende entreprise på vejen. Vejlaugets bestyrelse har hermed prokura til at forhandle videre om prisen med Aarsleff A/S, øvre ramme på 12000,- pr. brønd. Assistance og ekspertise til denne forhandling gives af blandt andre Christian, 18b.

Der ud over er det væsentligt at vejen i de kommende uger/måneder ikke lukkes fuldt hele arbejdsdage, vejlaugets bestyrelse har noteret behovet for trafik til og fra byggeplads mm. På vejen.

Af tilstedeværende 15 matrikler stemte 11 Ja, 3 stemte blank og 1 stemte Nej til forslaget. Repræsenteret ved fuldmagt stemte yderligere 5 Ja, 1 Nej og 1 stemte blank.

Forslaget ovenfor blev således vedtaget efter vedtægterne for generalforsamling i vedtægterne.

Sekretæren, Poul